Rubrik (incipit): 63r *Incipit oracio beati Bernhardi intytulata karthusia et primo prima ad patrem*

Incipit: 63r *Creator omnium rerum deus pater omnipotens cuius principium ...*

Weitere Initien: 63r *Adonai domine deus magne et mirabilis ...*

Explicit: 64r ... *ad nupcias superna gaudia collaturus ... per omnia secula seculorum.*

Edition / Textausgabe: -

Text 10 64r-72r

Verfasser: Ps.-Augustinus, Ps.-Bernardus Claraevallensis et al.

Titel: Orationes

Angaben zum Inhalt: (64r) Ps.-Augustinus, Oratio. >*Incipit oracio beati Augustini de sancta trinitate*<. *Domine deus omnipotens qui es trinus et unus ... - ... contra accusatorem fias defensor meus, qui es benedictus in secula seculorum. Amen.* HÜWA 1,2, S. 332 (diese Hs.); André WILMART, *Auteurs spirituels et textes dévôts du Moyen Age latin*, Paris 1932 (Reprint Paris 1971), S. 573-577 (Edition mit Kommentar). (64v) >*Incipit oracio sancti Augustini episcopi*<. *Domine Ihesu Christe filii dei vivi qui ex voluntate patris ... - ... et salutem anime mee gloriosissime deus qui vivis et regnas in nomine patris et filii et spiritus sancti.* HÜWA 1,2, S. 332 (diese Hs.). Zum Anfang vgl. MIGNE PL 101, Sp. 1408.

(64v-65r) >*Item oracio*<. *Adiutorium nostrum in nomine domini qui fecit [Ps 123,8]. Sic nota bene: Ex hoc patris et filii et spiritus sancti fiat et perseveret in nobis gracia ... - ... auxiliante omni electorum dei deprecatione quod ipse parare dignetur qui in trinitate perfecta vivit et regnat deus trinus et unus per omnia secula seculorum.*

Amen. >*Explicit oracio beati Bernhardi abbatis monasterii vallis illustris amen*<.

(65r-65v) >*Incipit oracio beati Bernhardi intytulata planctus crucifixi, primo ad pedes*<. *Salve mundi salutare, salve salve Ihesu care ... - ... in cruce salutifera. Amen.* Ulysse CHEVALIER, *Repertorium hymnologicum*, Bd. 2, Louvain 1897, S. 515, Nr. 18073; Franz Joseph MONE, *Lateinische Hymnen des Mittelalters*, Bd. 1, Freiburg 1853, S. 162, Nr. 123.

(65v-66r) >*Incipit oratio debita virgine bona*<. *Domina mea sancta Maria perpetua virgo virginum, mater summe benignitatis ... - ... letifica cor meum et exaudi me in hanc re petitionis mee.* André WILMART, *Auteurs spirituels et textes dévôts du Moyen Age latin*, Paris 1932 (Reprint Paris 1971), S. 516, Anm. 1, Nr. 5. (66r) >*Hic notatur ista res pro qua petitur*<. *Pro qua te specialiter imploro ... - ... in hoc seculo concede per Christum dominum nostrum. Amen.* André WILMART, *Auteurs spirituels et textes*

dévôts du Moyen Age latin, Paris 1932 (Reprint Paris 1971), S. 516, Anm. 1, Nr. 6. (66r-67r) >Oracio sancti Augustini de passione domini<. *Domine Ihesu Christe redemptio mea, salus mea ... - ... bonus est nectar, dabit qui pius est. Ipsi gloria in secula seculorum. Amen.* HÜWA 1,2, S. 332 (diese Hs.).

(67r) >Oracio ad quinque vulnera. *Ad vulnus dextre manus, pater noster<. Gloria sacro vulnere dextre manus tue domine ... - ... mortem subitanam et eternam evadere mereamur. Per Christum dominum nostrum.* Franz Xaver HAIMERL, *Mittelalterliche Frömmigkeit im Spiegel der Gebetbuchliteratur Süddeutschlands*, München 1952 (Münchener theologische Studien, 4), S. 68 mit Anm. 359.

(67rv) *Gracias ago tibi domine Iesu Christe rex eterne glorie quod propter me carnem suscipere ... - ... ex sola pietatis tue habundantia prestitisti qui vivit etc.* 12

Gebetsabschnitte mit Danksagungen.

(67v) Oratio sacerdotis ante missam. *Ad mensam dulcissimi convivii tui domine rex angelorum ego miser peccator accessurus veror ... - ... nos creasti cum non essemus et liberasti cum periti essemus qui cum patre.* Vgl. Victor LEROQUAIS, *Les livres d'heures manuscrits de la Bibliothèque Nationale*, Paris 1927, Bd. 1, S. 258, 273, Bd. 2, S. 37, 39, 232.

(67v-68r) Oratio sacerdotis post communionem. *Gracias tibi domine sancte pater omnipotens eterne deus qui me indignum peccatorem ... - ... acciderent admisi tuis sanctis precibus mihi dignere indulgere, qui cum deo patre.* Vgl. Victor LEROQUAIS, *Les livres d'heures manuscrits de la Bibliothèque Nationale*, Paris 1927, Bd. 1, S. 156, 258, 279, Bd. 2, S. 37, 39, 232.

(68r-72r) Matthaëus de Cracovia, Sermo synodalis de emendatione morum. *Quid est quod dilectus meus in domo mea facit scelera multa ...* [Ier 11,15]. *Venerabilis Hugo primo de archa noe sic dicit domus dei totus est mundus ... - ... domus non manufactum in celis ingredi mereamur ad quam nos perducat qui sine fine vivit et regnat.* Text ediert bei: Władysław SEŃKO, *Mateusza z Krakowa "De praxi Romanae curiae"*, Breslau/ Warschau/ Krakau 1969, S. 127-139. Zu Matthaëus: Matthias NUDING, *Matthäus von Krakau, Theologe, Politiker, Kirchenreformer in Krakau, Prag und Heidelberg zur Zeit des Großen Abendländischen Schismas*, Tübingen 2007, zur Predigt S. 49–51, vgl. auch S. 63.

(72r) Innocentius papa, Oratio de passione domini. >Incipit oracio innocencii pape de passione domini et sequitur et est talis<. *Domine Ihesu Christe qui pro nobis miserrimis peccatoribus dignatus es homo fieri ... - ... transire et ad te letum pervenire. Qui vivas et regnas.* Text auch in: Darmstadt, ULB, Hs. 702, 40rv (Gerard ACHTEN/ Leo EIZENHÖFER/ Hermann KNAUS, *Die lateinischen Gebetbuchhandschriften der Hessischen Landes- und Hochschulbibliothek Darmstadt*, Wiesbaden 1972, S. 84) und Berlin, SBPK, Ms. theol. lat. oct. 114, 341v-342r (Beate BRAUN-NIEHR, *Die theologischen lateinischen Handschriften in Octavo der Staatsbibliothek zu Berlin Preußischer Kulturbesitz*, Teil 1, Wiesbaden 2007, S. 260).

Sonstige beteiligte Personen: Matthaëus de Cracovia

Rubrik (incipit): 64r *Incipit oracio beati Augustini de sancta trinitate*

Incipit: 64r *Domine deus omnipotens qui es trinus et unus ...*

Weitere Initien: 64v *Adiutorium nostrum ...* [Ps 123,8]. Sic nota bene: Ex hoc patris et filii et spiritus sancti fiat ... ; 65r *Salve mundi salutare, salve salve Jesu care ...* ; 65v *Domina mea sancta Maria perpetua virgo virginum, mater summae benignitatis ...* ; 66r *Domine Jesu Christe redemptio mea, salus mea ...* ; 67r *Gloria sacro vulnere dextrae manus tuae domine ...* ; 67r *Gratias ago tibi domine Jesu Christe rex aeternae gloriae quod propter me carnem suscipere ...* ; 67v *Ad mensam dulcissimi convivii tui domine rex angelorum ...* ; 67v *Gratias tibi domine sancte pater omnipotens aeternae deus qui me indignum peccatorem ...* ; 68r *Quid est quod dilectus ...* [Ier 11,15]. *Venerabilis*

Hugo primo de archa noae ... ; 72r Domine Jesu Christe qui pro nobis miserrimis peccatoribus dignatus es homo fieri

Explicit:

Edition / Textausgabe: s. o. zu den Einzeltexten

Text 11 72r-75v

Verfasser: Ps.-Anselm von Canterbury

Titel: De mensuratione crucis

Angaben zum Inhalt: >*Incipit liber reverendi episcopi et doctoris Anselmi intytulatus de mensuratione crucis capitulum primum eiusdem libri etc.*<. *Quoniam iubente filio tuo perfecti estote sicut et Pater vester ... [Mt 5,48] ... - ... perseverando ad laudem et gloriam tuam qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat deus per omnia secula seculorum. Amen.* Traktat über die Abmessungen des Kreuzes Christi. Siehe: Georg STEER, in: VL 1, Sp. 375-381, dort v. a. Sp. 378-380, Nr. 5, d.

Rubrik (incipit): 72r *Incipit liber reverendi episcopi et doctoris Anselmi intytulatus de mensuratione crucis*

Incipit: 72r *Quoniam iubente filio tuo perfecti estote sicut et Pater vester ... [Mt 5,48]*

Explicit: 75v *... perseverando ad laudem et gloriam tuam qui cum patre ... per omnia secula seculorum.*

Edition / Textausgabe: MIGNE PL 159, Sp. 289-302

Text 12 76r-77v

Verfasser: -

Titel: Sermo in epistolas sancti Pauli

Angaben zum Inhalt: [Epistola ad Hebreos] *Paulus cap. ix: Christus autem assistens pontifex futurorum bonorum ... ad serviendum Deo viventi [Hbr 9,11-14]. Si volumus servare legem novi testamenti ... - ... set conversi estis nunc a pastor [!] scilicet Ihesum Christum et id est episcopum animarum vestrarum [1 Pt 2,25].* Entwurf oder kurz gefasstes Konzept zu einer Predigt. Der Text besteht vor allem aus Bibelzitate, überwiegend aus den Episteln, die mit kurzen Erläuterungen vernüpft wurden. Er endet hier recht unvermittelt. Die Perikope deutet auf den Passionssonntag.